
  

Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  27.12.2024 № 1383 
г. Малая Вишера 
 

 

О плане мероприятий по реали-
зации Стратегии социально-эко-
номического развития Малови-
шерского городского поселения 
Маловишерского муниципаль-
ного района Новгородской об-
ласти на период до 2030 года 

 

 

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», п. 6 ч.2 

решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области от 17.02.2023 

№ 125 «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации» на территории Маловишерского 

городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской 

области», в целях выполнения Стратегии социально-экономического развития 

Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального 

района Новгородской области на период до 2030 года, утвержденной решением 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области от 05.12.2024 № 21, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области на период до 

2030 года (далее - План). 

2. Исполнителям мероприятий Плана представлять в комитет экономики и 

сельского хозяйства Администрации муниципального района Новгородской 

области информацию о выполнении Плана ежегодно до 20 февраля года, 

следующего за отчетным, до 20 февраля 2030 года и Показателей достижения целей 

социально-экономического развития Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области на период до 

2030 года (далее - Показатели) ежегодно до 15 июля (итоги за полугодие) и до 1 

марта года, следующего за отчетным (итоги за год), до 1 марта 2030 года. 

3. Комитету экономики и сельского хозяйства Администрации 

муниципального района Новгородской области представлять информацию 



2 

 

первому заместителю Главы Администрации муниципального района 

Новгородской области о выполнении: 

3.1. Мероприятий Плана ежегодно до 01 марта года, следующего за 

отчетным, до 01 марта 2030 года; 

3.2. Показателей ежегодно до 30 июля (итоги за полугодие) и до 10 марта 

года, следующего за отчетным (итоги за год), до 10 марта 2030 года. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации муниципального района Новгородской 

области Коцина П.А. 

 5. Опубликовать постановление  в бюллетене «Возрождение». 
 
 
 
Глава Администрации    Д.Б. Платонов 
 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
муниципального района  
Новгородской области 
от 27.12.2024 № 1383 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Маловишерского городского поселения 
Маловишерского муниципального района Новгородской области на период до 2030 года 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
Стратегическая цель развития Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области: обес-

печении достойного уровня жизни населения 
1. Благоустройство общественных территорий и создание современных общественных пространств 

Цель: благоустройство территории и создание благоприятной среды для проживания, работы и проведения свободного времени 
Задачи: 
повышение уровня благоустройства дворовых территорий - возвращение функции двора как пространственной основы для территориальной организа-
ции населения (благоустройство и комфорт внутри дворовых территорий, досуг, физическая культура и спорт); 
создание современных общественных пространств путем обустройства мест массового отдыха населения и устройства скверов (разработка концепции 
благоустройства г. Малая Вишера); 
привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых  территорий  и общественных пространств городского поселения 

1.1. Реализация мероприятий муниципальной программы «Формиро-
вание современной городской среды на территории Маловишер-
ского городского поселения Маловишерского муниципального 
района Новгородской области на 2018 – 2030 годы» 

отдел городского хозяйства Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти (ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
1.2. Реализация мероприятий муниципальной программы «Благоуст-

ройство территории Маловишерского городского поселения  Ма-
ловишерского муниципального района Новгородской области» 

отдел городского хозяйства Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти (ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
2. Повышение доступности, комфортности и качества жилья 

Цель: обеспечение населения качественным и доступным жильем с учетом обеспечения стандарта качества предоставления жилищно-коммунальных 
услуг  



2 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
Задачи: 
разработка градостроительной документации и упорядочение градостроительной деятельности на территории городского поселения;  
комплексное освоение территорий и развитие застроенных территорий в целях жилищного строительства; 
сокращение количества аварийного жилищного фонда; 
проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов и жилых помещений муниципального жилищного фонда городского по-
селения; 
улучшение показателей качества, надежности, безопасности и энергоэффективности поставляемых ресурсов; 
предоставление молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, социальных выплат на при-
обретение жилья или строительство индивидуального жилого дома; 
обеспечение населения услугами пассажирского автотранспорта 

2.1. Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
жилищного строительства и градостроительная деятельность на 
территории Маловишерского городского поселения Маловишер-
ского муниципального района Новгородской области на 2021-
2026 годы» 

отдел градостроительства и дорожного хо-
зяйства Администрации муниципального 

района Новгородской области (ответствен-
ный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
2.2.  Реализация мероприятий муниципальной программы «Улучше-

ние жилищных условий граждан и повышение качества жи-
лищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском посе-
лении Маловишерского муниципального района Новгородской 
области на 2021-2028 годы» 

отдел топливно-энергитического комплекса, 
транспорта и связи Администрации муници-
пального района Новгородской области (от-

ветственный исполнитель) 

2025 год 

3.  Повышение уровня безопасности проживания  
Цель: повышение уровня безопасности жителей городского поселения от внутренних угроз и совершенствование условий безопасности населения, объ-
ектов жизнеобеспечения, предприятий и учреждений с учетом того, что безопасность является определяющим фактором качества жизни и условием по-
вышения привлекательности города Малая Вишера, как для жителей, так и для туристов и инвесторов 
Задачи: 
обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории городского поселения; 
вовлечение общественности в предупреждение правонарушений; 
оказание социально-правовой помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы; 
повышение культуры участников дорожного движения и предупреждение опасного поведения участников 
улучшение антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся на территории городского 
поселения; 
ликвидации террористических актов и минимизации их последствий. 
 обеспечение пожарной безопасности на территории городского поселения; 
вовлечение общественности в обеспечение первичных мер пожарной безопасности, участие в добровольных пожарных формирований; 
обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах городского поселения. 



3 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
 

3.1. Реализация мероприятий муниципальной программы «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
противопожарной защиты объектов и населенных пунктов Мало-
вишерского городского поселения Маловишерского муници-
пального района Новгородской области на 2021-2027 годы» 

отдел ГОиЧС Администрации муниципаль-
ного района Новгородской области (ответст-

венный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
3.2. Реализация мероприятий муниципальной программы «Обеспече-

ние общественного порядка и противодействие преступности в 
Маловишерском городском поселении Маловишерского муни-
ципального района Новгородской области на 2021-2027 годы» 

отдел ГОиЧС Администрации муниципаль-
ного района Новгородской области (ответст-

венный исполнитель) 

 

 


